
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 27/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 settembre 2011, n. 2017
 
Istituzione liste di prenotazione nel mercato del lavoro agricolo.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Ufficio e
confermata dal Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro. riferisce quanto segue:
 
 visto l’Avviso Comune siglato in data 14.06.2011 tra le OO.PP. Confagricoltura, Col diretti e CIA
Regionali di Puglia e le OO.SS. Flai-Cgil, Fai-Cisl e Uila - Uil Puglia;
 
 visto il programma Emersione per quanto concerne il settore Agricolo;
 
 visto il Piano Straordinario per il Lavoro della Regione Puglia;
 
 visto il parere espresso dalle Province nella riunione del 1/7/2011;
 
 rilevata la necessità di dover creare le condizioni per un maggiore controllo del mercato del lavoro nel
settore agricolo in coordinamento con gli orientamenti espressi dalle parti sociali nel suddetto Avviso
Comune nonché negli stessi rinnovi contrattuali del settore;
 
 si dispone la istituzione degli elenchi di prenotazione in agricoltura su base provinciale/territoriale nei
quali potranno confluire volontariamente tutti i lavoratori disponibili alle riassunzioni presso le imprese
agricole.
 
 I lavoratori che abbiano lavorato a tempo determinato presso imprese agricole a partire dall’anno 2010
possono manifestare la disponibilità ad essere assunti presso le stesse imprese per le stesse
lavorazioni o anche per più fasi lavorative entro 90 gg dalla fine del precedente rapporto di lavoro,
mantenendo la stessa qualifica.
 I lavoratori interessati, all’iscrizione dovranno recarsi presso i Centri per l’Impiego di residenza e
chiedere l’inserimento nella apposita lista nella quale dovrà essere iscritto con l’indicazione delle
generalità, dei periodi lavorativi svolti, del datore di lavoro presso il quale ha prestato attività e presso il
quale intende essere assunto.
 L’iscrizione avverrà attraverso la compilazione della modulistica appositamente predisposta, atta ad
acquisire il dovuto consenso sull’uso, la comunicazione e la diffusione dei dati a loro riconducibili nel
rispetto dei requisisti di sicurezza necessari e garantire il rispetto della normativa sulla privacy (D.Lgs.
n.196/2003).
 

1



 I Centri per l’impiego dovranno effettuare:
a) la predisposizione della idonea modulistica per l’acquisizione dei dati da dichiarare suddetti in fase di
iscrizione negli elenchi;
b) la consultazione degli elenchi a fini di incontro domanda/offerta di lavoro;
c) l’accreditamento delle organizzazioni datoriali e patronati interessati alla consultazione degli elenchi.
 
 L’aggiornamento della posizione negli elenchi è a carico del lavoratore iscritto.
 La gestione degli elenchi potrà avvenire anche attraverso procedure telematiche che consentiranno la
piena informatizzazione dei servizi, attraverso il raccordo con il Sistema Informativo Lavoro.
 A tale scopo sarà predisposto un idoneo adeguamento del Sistema Informativo, già operativo presso i
Centri per l’Impiego (SINTESI), attraverso l’inserimento dell’ “elenco di prenotazione in Agricoltura “ che
renderà possibile la visualizzazione integrata dello stesso da parte dei patronati e delle organizzazioni
datoriali.
 L’istituzione dell’elenco ha lo scopo di:
- “accreditare” il contenuto professionale e la qualità del lavoro in agricoltura, in modo da rendere sicuro
e fruibile le prestazioni professionali nel settore primario;
- offrire un’opportunità di crescita professionale ed inserimento lavorativo a soggetti deboli sul mercato
del lavoro;
- far emergere il mercato sommerso del lavoro agricolo, offrendo un riconoscimento ed una visibilità
pubblica ai lavoratori del settore;
- Favorire un monitoraggio dell’andamento del lavoro stagionale a tempo determinato in agricoltura
anche in ragione dei fabbisogni di manodopera nelle varie fasi lavorative.
 L’assunzione dei lavoratori iscritti nelle liste di prenotazione potrà costituire anche titolo per consentire
alle aziende che assumono i suddetti lavoratori, anche per più fasi lavorative, di beneficiare degli
specifici incentivi che potranno costituire oggetto di apposito bando.
 
 Tutto ciò premesso si rende necessario adottare apposito provvedimento che:
a) disponga l’istituzione delle Liste di prenotazione/disponibilità per i lavoratori agricoli;
b) disponga che le Province, per il tramite dei Centri per l’Impiego, provvedano alla pratica attuazione
delle disposizioni di cui sopra
 
 Tutto ciò premesso l’Assessore Elena Gentile propone che la Giunta Regionale:
a) prenda atto e faccia proprio quanto innanzi esposto;
b) disponga l’istituzione delle Liste di prenotazione/disponibilita per i lavoratori agricoli;
c) disponga che le Province, per il tramite dei Centri per l’Impiego, provvedano alla pratica attuazione
delle disposizioni di cui sopra
d) disponga che il presente provvedimento sia integralmente pubblicato sul BURP.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata e di spesa carico del Bilancio Regionale
 
 L’Assessore relatore, su proposta del Dirigente del Servizio e del Dirigente di Ufficio e sulla base della
dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi con la quale tra l’altro attestano che il presente
provvedimento e di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla
deliberazione di G.R. n. 3261/98 -propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE

2



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio che
ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;
 
2) di disporre l’istituzione delle Liste di prenotazione/disponibilità per i lavoratori agricoli;
 
3) di disporre che le Province, per il tramite dei Centri per l’Impiego, provvedano alla pratica attuazione
delle disposizioni di cui sopra;
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


